
Motioner i Första hammaren, Nr lil. 9

Nr 171.

Av herr Grabrielsson rn. fl., om ökat anslag till premie
lån till egnahemslåntagare för nyodlings- och nybygg
nadsarbeten.

I statsverkspropositionen^ nionde huvudtitel har Kungl. Majit i enlighet 
nied jordbruksministerns hemställan under punkten 99 rörande premielån 
till egnahemslåntagare för nyodlings- och nybyggnadsarbeten föreslagit 
riksdagen att för utlämnande av dylika lån anvisa 700,000: — kronor för 
budgetåret 1934/1935.

Stöd åt egnahemslåntagare å jordbrukslägenheter i form av premielån 
för nyodlings-, byggnads- eller grundförbättringsarbeten, vilket lan anses 
guldet, då därmed avsedda arbeten inom föreskriven tid vederbörligen ut
förts av låntagaren, har utgått sedan 1923. Beträffande lånebeloppets stor
lek må erinras örn att premielån ej kan utgå med högre belopp än som 
motsvarar halva den beräknade arbetskostnaden för ifrågakommande 
odlings- och byggnadsföretag, dock högst 1,500: — kronor. För premielåne- 
verksamheten 1933 tilldelades låneförmedlarna sammanlagt 750,000: — 
kronor. För innevarande kalenderår har ett belopp av 740,000: — kronor 
hittills fördelats mellan låneförmedlarna. I betraktande av att under 1933 
— för att nämna blott det senast förflutna året — utlämnades omkring 
2,450 lån för jordbrukslägenheter hade, örn i samtliga fall premielån 
skolat utgå, låntagarna kunnat tilldelas i genomsnitt allenast 300 kronor 
vardera. Att nämnda belopp är otillräckligt för att skänka vederbörande 
ett verkligt stöd torde vara uppenbart.

Vi vilja härtill understryka vad egnahemsstyrelsen i sitt anslagsäskande 
för ändamålet anfört därom att under trycket av rådande depression inom 
näringslivet, jordsökandes antal torde kunna förutses tilltaga under kom
mande år. Knappheten under senare år på arbetsförtjänster har inskränkt 
möjligheten för lånesökandena att lägga undan sparmedel såsom eget kapi
tal för det tillämnade företaget. Inför berörda förhållanden och under 
framhållande av premielåneverksamhetens stora betydelse har egnahems
styrelsen äskat höjning av anslaget för att möjliggöra fördelning mellan 
låneförmedlarna av 900,000: — kronor under år 1935, vilket år anslaget 
avser.

De synpunkter, som här berörts till belysande av medelsbehovet för pre- 
mielåneverksamheten, synas oss ådagalägga nödvändigheten av ökad till
gång på medel för verksamheten. Med hänsyn till statsfinansernas läge 
anse vi oss dock nödsakade att begränsa medelsanvisningen till det belopp, 
egnahemsstyrelsen angivit, eller kronor 900,000: —.
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Då emellertid jordbruksministern i likhet med egnahemsstyrelsen räknat 
med en reservation å anslaget av i runt tal 100,000: — kronor, erfordras 
alltså anslagsanvisning med belopp, som egnahemsstyrelsen äskat, 
800,000: — kronor.

På grund av det anförda få vi härmed föreslå riksdagen,

att för premielåneverksamheten bland egnahemslåntagare 
under år 1935 anvisa ett belopp av 800,000: — kronor.

Stockholm den 22 januari 1934.

Nils Gabrielsson. Carl Lindmark. O. Bergqvist.


